ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº 178/10 - CIB/RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas atribuições
legais, e considerando:

o  disposto  na  Portaria  GM/MS nº  818/01,  que  estabelece  limite  de
vagas  para  os  serviços  destinando ao  RS,  04  (quatro)  serviços  de  referência  em
medicina  física  e  reabilitação  e  07  (sete)  serviços  de  reabilitação  física-  nível
intermediário;

a necessidade de atendimento da expressiva demanda reprimida da
macrorregião Missioneira;

a necessidade de qualificar e completar a Rede Estadual de Assistência
a Pessoa com Deficiência Física, regionalizada e hierarquizada, conforme as diretrizes
do Plano Diretor de Regionalização do Estado - PDR.

RESOLVE:

Art. 1º – Aprovar a desabilitação do Hospital São Vicente de Paulo, de
Cruz Alta, como serviço de referência em Reabilitação Física – Nível Intermediário.

Art. 2º - Aprovar a habilitação da Unidade de Reabilitação Física –
Nível Intermediário do município de Ijuí – Unijuí, como referência em média
complexidade  para  a  macrorregião  missioneira,  a  qual  cumpre  as  prerrogativas
previstas na Portaria GM/MS nº 818/01, junto ao Ministério da Saúde.

Art.  3º  – Reconhecer  os  valores  constantes  no  Anexo  I  desta
Resolução, a serem disponibilizados para o custeio dos procedimentos de Reabilitação
Física e dispensação de órteses, próteses e meios auxiliares de locomoção- OPM´s, o
qual onera o teto MAC do Estado.

Art. 4º – Estabelecer que o recurso que não for utilizado nas consultas
de reabilitação física, poderá ser utilizado na dispensação de OPM´s e vice – versa.

Art. 5º – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre, 18 de junho de 2010.

ARITA BERGMANN
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS - Adjunta

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

ANEXO I - RESOLUÇÃO Nº 178/10 - CIB/RS

Serviços de Reabilitação Física – Nível Intermediário

Macrorregião CRS Prestador /Procedimento R$/Mês

Missioneira 17ª
Unidade de Reabilitação Física – Nível
Intermediário do município de Ijuí – Unijuí:
Reabilitação

30.000,00

Missioneira 17ª
Unidade de Reabilitação Física – Nível
Intermediário do município de Ijuí – Unijuí:
OPM´s

45.000,00

Total ( Reabilitação e OPM´s) 75.000,00